UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REMOTA DO DIA SEIS DE ABRIL DE DOIS
MIL E VINTE, ÀS QUATORZE HORAS, POR
MEIO VIRTUAL, SOB A PRESIDÊNCIA DO
MAGNÍFICO REITOR, PROFESSOR PAULO
SÉRGIO DE PAULA VARGAS, COM A
PRESENÇA DO SENHOR  VICE-REITOR,
PROFESSOR RONEY PIGNATON DA SILVA,
E DOS CONSELHEIROS CLÁUDIA MARIA
MENDES GONTIJO, DIRCEU PRATISSOLI,
EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE
CASTRO, GERALDO ROSSONI SISQUINI,
GLÁUCIA RODRIGUES DE ABREU, LUIZ
ANTONIO FAVERO FILHO, NEUZA MARIA
BRUNORO COSTA, OTÁVIO GUIMARÃES
TAVARES DA SILVA, LARISSA FABRICIO
ZANIN, EDINETE MARIA ROSA, ROGÉRIO
NAQUES FALEIROS, ANILTON SALLES
GARCIA, CLEISON FAÉ, GUSTAVO
HENRIQUE ARAÚJO FORDE, TERESA
CRISTINA JANES CARNEIRO, RITA
ELIZABETH CHECON DE FREITAS SILVA,
ALESSANDRO MATTEDI, ANDRESSA
BOLSONI LOPES, JOSÉ FRANKLIM
CHICHORRO, LUAR SANTANA DE PAULA,
MARIA JOSÉ RASSELE SOPRANI, LUIZ
ANTÔNIO DE ARAÚJO SILVA, EMANUELLE
KISSE DOS SANTOS PEREIRA, HILQUIAS
MOURA CRISPIM, JEAN LUCAS BARBOSA
DA SILVA, JULIANA ANJOS ZANINHO E
LORENA DALVI BERGAMINI. AUSENTE,
COM JUSTIFICATIVA, O REITOR DO
PERÍODO ANTERIOR, PROFESSOR
REINALDO CENTODUCATTE. ESTIVERAM
PRESENTES AINDA, SEM DIREITO A VOTO,
OS CONSELHEIROS ALFREDO
GONÇALVES CUNHA, SUPLENTE DO
CONSELHEIRO EUSTÁQUIO VINICIUS
RIBEIRO DE CASTRO, E LILIAN
GASPARELLI CARREIRA, SUPLENTE DO
CONSELHEIRO JOSÉ FRANKLIM
CHICHORRO.

Havendo número legal o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. COMUNICAÇÃO: o Senhor Vice-Presidente, com a palavra,
prestou as informações concernentes ao funcionamento da sessão. O Senhor

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Presidente, com a palavra, consultou a plenária sobre a solicitação da
Presidente da Adufes, Professora Ana Carolina Galvão, de se pronunciar a
respeito da Resolução 04/2020-CUn, o que foi aprovado por unanimidade. 02.
APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 03. EXPEDIENTE: não houve. 04.
ORDEM DO DIA: 04.01. PROC. DIGITAL Nº 017732/2020-10 – PRÓ-
REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA – PROAECI –
Homologação do ad referendum do Presidentte deste Conselho que aprovou o
Projeto de Resolução que trata do Auxílio Alimentação Emergencial. O relator,
Conselheiro Rogério Naques Faleiros, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais, favoráveis à aprovação da referida homologação. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO
SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE. 04.02. PROC. DIGITAL Nº 017402/2020-16
– GABINETE DA REITORIA – 1) Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que prorrogou, até o dia 6 de abril de 2020, o
prazo estabelecido no art. 1º da Resolução nº 4, de 18 de março de 2020,
deste Conselho; 2) Proposta de alteração da Resolução nº 4/2020-Cun. A
relatora, Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas,
favoráveis à aprovação das referidas homologação e proposta. Em discussão,
em votação, aprovado por maioria, com voto contrário da Conselheira Teresa
Cristina Janes Carneiro, que assim declarou seu voto: “Voto no sentido de se
atribuir atividades obrigatórias aos professores, seguindo a manifestação da
Procuradoria nos autos, que adverte sobre a necessidade de comprovação da
execução das atividades para que haja amparo legal para pagamento de
remuneração. Embora o artigo 7º. obrigue a entrega de um plano de atividades,
a forma como está redigido o artigo 8º. da resolução não deixa claro um rol de
atividades que seriam obrigatórias nesse período, garantindo o cumprimento do
plano.” RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO SETE BARRA DOIS MIL E VINTE. 05.
PALAVRA LIVRE: não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a sessão às 17 horas. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto
Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros
presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3180982/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3180982/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3180492/